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Abstract: Consider the problem of solving a large system of linear algebraic
equations, using the Krylov subspace methods. In order to find the solution ef-
ficiently, the system often needs to be preconditioned, i.e., transformed prior to
the iterative scheme. A feature of the system that often enables fast solution with
efficient preconditioners is the structural sparsity of the corresponding matrix. A
recent development brought another and a slightly different phenomenon called
the data sparsity. In contrast to the classical (structural) sparsity, the data spar-
sity refers to an uneven distribution of extractable information inside the matrix.
In practice, the data sparsity of a matrix typically means that its blocks can be
successfully approximated by matrices of low rank. Naturally, this may signifi-
cantly change the character of the numerical computations involving the matrix.
The thesis focuses on finding ways to construct Cholesky-based preconditioners
for the conjugate gradient method to solve systems with symmetric and positive
definite matrices, exploiting a combination of the data and structural sparsity.

Methods to exploit the data sparsity are evolving very fast, influencing not only
iterative solvers but direct solvers as well. Hierarchical schemes based on the
data sparsity concepts can be derived both from applications or algebraically
(see, e.g., Hackbusch, 1999; Enquist and Ying, 2011). As for the Cholesky fac-
torization as a subtask of such schemes, while the general trend seems to move
towards recurrently-based approaches, possibly combined with nested-dissection
reorderings that introduce incompleteness via low-rank approximations (see, e.g.,
Grasedyck, Kriemann and Le Borne 2008 or Kriemann and Le Borne 2014). The
focus in this thesis is on the column-oriented approach that allows for combination
of the two mentioned types of approximations. On one hand, one can approxi-
mate factor blocks using low-rank approximations. On the other hand classical
concepts of incomplete factorizations can be used. But in order to put these ideas
into practice, new algorithmic approaches have to be introduced. Our starting
point is the classical sparse incomplete column-oriented Cholesky factorization
that is significantly modified in the above spirit.

Keywords: low-rank matrix approximations, sparse matrices, iterative methods
for solving large linear algebraic equations, preconditioning
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1. Introduction

1.1 Basic notation and preliminaries
Let us first recall some of the basic notions, mostly in order to unify terminol-
ogy and notation. The work follows the commonly used notation that can be
found in, e.g., the textbook of Demmel [22] or in the clasical book of Golub and
van Loan [40].

The whole work will assume the real n-dimensional Euclidean space Rn. Vec-
tors will be denoted by small letters, e.g., x P Rn. If not stated otherwise,
}x}2 ” }x} is to the Euclidean norm of the vector x. Linear operators from Rn

to Rm will be represented by m-by-n real matrices, denoted by capital letters.
The identity operator from Rn to Rn will be denoted In or simply I. Having an
m-by-n matrix A, one often uses either its Frobenius norm }A}F or the spectral
norm (2-matrix-norm) denoted by }A}2 or simply }A}. The condition number of
a matrix with respect to some given norm } ¨ } is denoted by κpAq and defined
as κpAq “ }A}}A´1}. If not stated otherwise, the norm is again considered to be
the spectral norm as above. The j-th column of A will be denoted by A˚,j (i-th
row by Ai,˚); its entry at the position pi, jq is denoted by aij. Furthermore, the
square j-by-j matrix formed by the first j rows of the first j columns of A is called
the j-th leading principal submatrix. If another submatrix of A is considered, the
classical MATLAB notation will be used, e.g., A1:j,1:j is the j-th leading principal
submatrix and Ai:n,j is composed from the entries of the j-th column with row
indices i and higher.

There are several important classes of matrices that should be mentioned here.
First, square matrix A is called symmetric, provided AT “ A, where AT stands
for the transposed matrix to A. Any square matrix U is called unitary, provided
UT U “ UUT “ I. Special subclass of unitary matrices are permutation matrices,
i.e., matrices that have in each column and row only one nonzero element equal
to one. A square matrix A is called symmetric, positive-definite (SPD), provided
that AT “ A and satisfies xT Ax ą 0 for any x ‰ 0.

The number of linearly independent columns of A is the rank of A, denoted
by rankpAq. The linear hull of the columns of A is called the image of A or the
range of A and is denoted by RpAq. The set of the preimages of the zero vector
with respect to the matrix A is called the null space of A or the kernel of A
and is denoted by N pAq. If N pAq “ t0u, A is said to be regular or nonsingular,
otherwise A is said to be singular or rank-deficient. If all of the leading principal
submatrices of A are regular, then A is called strongly regular.

It is often the case that a given matrix is nonsingular but its columns are
almost linearly dependent. In practice, this often means that one has to work
with the matrix as though it is rank-deficient. This leads to the notion of the
numerical rank of A, which captures the amount of information present in A. To
be more specific, if a matrix A is very accurately approximated by a matrix of
exact rank p, then the numerical rank of A is said to be p. It is, for a small ε ą 0
the numerical rank of A is defined as

min
}E}ďε

rankpA ´ Eq.
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Here ε is a desired numerical precision. The lower the numerical rank, the less
information the matrix contains and vice versa. One can analogously introduce
numerical range of A and numerical kernel of A.

Having an m-by-n matrix A of (exact) rank p, one can always find its p-rank
decomposition, i.e., find rectangular matrices U and V (m-by-p and n-by-p) such
that A “ UV T , as sketched in Figure 1.1.

U“A V T

Figure 1.1: Low-rank decomposition of a rectangular matrix.

The main advantage of working with p-rank decompositions instead of the
original (possibly large) matrices lies in potential massive reduction of computa-
tional and memory costs. Assuming p ! minpm, nq, the low-rank decomposition
requires only ppn ` mq numbers to be stored instead of the usual mn numbers.
Substantial savings can be also achieved when it comes to standard operations,
e.g., matrix-matrix multiplication. Computing the product of A “ UV T with a
general n-by-m matrix, the result can be achieved in pm`nqmp operations instead
of m2n of the classical case. These easy observations have been exploited to a
considerable level by many authors (see, e.g., [2] or [6]) and have been motivation
for this work as well.

1.1.1 Matrix sparsity
Although working with rank deficient matrices (numerically or exactly) brings
the above mentioned benefits, their presence may not be apparent in some ap-
plications. However, there are surprisingly many applications, where the system
matrix itself, even when it is not rank deficient, can be divided into blocks such
that most of the blocks are low-rank (either exactly or numerically). This was
first observed and exploited by Greengard and Rokhlin in [44], where the fast
multipole method was introduced. This method later inspired many authors and
consequently lead to the term of data-sparse matrices as it is commonly used
now.

Definition 1.1.1. Each n-by-m matrix can be characterized by n ˆ m numbers.
If the matrix with generally Opn ˆ mq nonzero numbers can be described also by
significantly less numbers, e.g., only n ` m or Cpn ` mq with reasonable constant
C, then we refer to that matrix as data-sparse.

Sometimes the data-sparsity is identified with the blockwise rank deficiency. This
definition follows the work of Hackbusch [46], where we have found the first notion
of the data-sparsity. We believe that it captures the spirit of the data-sparsity
phenomenon accurately. While it is clear that the blockwise low-rank matrices
fit the definition, one can also observe that other specific classes of matrices are
data-sparse as Toeplitz matrices, Hankel matrices or circulant matrices1. Here

1See [53, p. 26-27] for definition of these classes of matrices
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we will focus exclusively on the blockwise low-rank matrices as representatives of
the data-sparse matrices. However, we wanted to stress out this distinction and
we will try to distinct between these clearly and as much as possible.

Second, we would like to emphasize the difference of the just defined data-
sparsity of a matrix and standard structural sparsity of a matrix.

Definition 1.1.2. An n-by-m matrix is called structurally sparse, provided the
structure of its nonzero entries can be exploited to develop a more efficient algo-
rithm for a given purpose, usually a matrix factorization or multiplication.

Both of the defined sparsity properties are similarly motivated, i.e., exploiting
particular features of a given matrix so that the computation and storage costs
of the given matrix are cheap in comparison to the naive standard approach. At
the same time though, the techniques and methods that take these two sparsity
properties into account are quite different and sometimes not compatible. In
this work we will try to bridge this gap to some extent and combine both of the
approaches for solving a particular problem.

Having introduced the basic notions, let us recall basic matrix decompositions.
In the four following subsections are briefly summarized the three most relevant
factorizations and decompositions. The summary follows Golub and van Loan [40]
and Demmel [22]. As the LU factorization and the Cholesky factorization are
closely related to the topic of this thesis, they are considered in more depth than
the other two.

1.1.2 The Singular Value Decomposition (SVD)
For any m-by-n matrix A the singular value decomposition (SVD) of A consists
of square unitary matrices U (m-by-m) and V (n-by-n) and an m-by-n matrix Σ
such that

A “ UΣV T , with Σ “

»

—

—

—

—

—

–

σ1
. . .

σminpm,nq

fi

ffi

ffi

ffi


[…]

threshold dropping and condest-based initialization;

The results for the matrix Trefethen 150 are illustrated in three separate figures,
analogously to the previous section. First, Figure 5.5 shows the nonzero structure
of the matrix A, its Cholesky factor and then of the modified incomplete Cholesky
factor with zero fill-in and incomplete Cholesky factor with threshold dropping.
Second, Figure 5.6 shows the nonzero structures of the computed preconditioners
by our code and the structure used for updates. Let us again stress out that this
is to be understood row-wise. It is, the nonzero update pattern of the j-th row
shows, which of the columns were used to update the j-th one. However, the
structure of the updating columns is not presented! At last, Figure 5.7 shows the
number of iterations of the preconditioners.
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Figure 5.5: The nonzero structure of the original matrix A as well as its complete
Cholesky factor and its incomplete counterparts - modified with no fill-in and
with threshold dropping.
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Figure 5.6: The nonzero structure of the coarser (on the left) and finer (on the
right) sieve dropping result. Recall that the update pattern matrices have to
be understood row-wise. That is, the j-th block-row shows which of the block-
columns updated the j-th block column. This does not imply that those updates
are dense.
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Figure 5.7: The convergence behaviour of the preconditioned CG method with
the five options described above is on the left. On the right are convergence
curves of unpreconditioned CG and precondtioned CG using the best performing
preconditioner from the left (in terms of number of iterations) and the incomplete
Cholesky with threshold dropping preconditioner.

The convergence was obtained in reasonable number of iterations that is both
comparable to the number of iterations needed with the incomplete Cholesky
factorization with threshold dropping and is significantly lower than the number
of iterations the unpreconditioned CG method needed to reach the stopping cri-
terion (5.1). Moreover, as one can see in Table 5.2 below, the performance of
the incomplete Cholesky factor with threshold dropping as a preconditioner is in
some cases considerably worse than the one of our preconditioners.
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Notice that the update pattern is dense, since the structure of the matrix has
been made dense by the preprocessing. Due to Lemma 3.4.2 the structure of
the update always contains the structure of the original matrix. This might be,
in practice, rather inconvenient for matrices that are not structurally sparse. In
order to further sparsify, one needs only to approximate the row structures. This
will not be pursued any further here, but it is an interesting direction for future
work. From our point of view, this only supports Observation 3.5.1 and shows
how powerful the additional updates are, even if they are eventually discarded
from the final factor.

We run the code out also for other matrices from classes Trefethen and mesh
with identical setting as above. Because for the matrices Trefethen the principal
matrices are identical, e.g., Trefethen 150 “ Trefethen 200(1 : 150, 1 : 150),
we considered additional test matrices in Table 5.2.

Since there is several versions and in most of the cases their performance
among themselves was comparable, we present the result in Table 5.2 below. Each
of the matrices is referred to by name from the SuiteSparse Matrix collection and
the number of nonzero entries of the complete Cholesky factor is given as well.
The column “DSIC type” clarifies, which of the preconditioners resulted in the
fastest convergence and it is followed by the column with nonzero counts of the
incomplete factor and by the number of iterations of preconditioned CG needed.
Last column gives the number of iterations needed for the incomplete Cholesky
factorization with threshold dropping MATLAB routine with threshold dropping
10´3. The modified incomplete Cholesky factorization had a breakdown in most
cases and therefore we do not include it into the comparison.

Name trunc dim nnzs chol(A) DSIC type nnzs DSIC(A) nmb. it. DSIC pCG nmb. it. ICT pCG
Trefethen 150 64 2080 norm 976 10 14
Trefethen 300 256 32 896 norm 4320 11 31

mesh2e1 256 32 896 norm 20 048 26 48
mesh2em5 256 32 896 STp 17 920 14 16
mesh3e1 256 32 896 STp 18 144 18 16
mesh3em5 256 32 896 STc 17 776 14 12
bcsstk04 64 2080 STp 1168 28 no convergence
Journals 64 2080 STp 1600 22 18

Table 5.2: A summary of performance of the DISC-type of preconditioners on
some test matrices form the SuiteSparse Matrix collection. The test matrix has
been taken as the principal leading submatrix of order trunc dim.
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Conclusion
The data-sparsity of matrices has started to attract a significantly more attention
in the last decade. This notion is recalled in the first chapter, together with the
notion of the classical structural sparsity and brief summary of the structurally
sparse complete Cholesky factorization. The Krylov subspace methods and the
method of conjugate gradients in particular, are introduced and the incomplete
Cholesky factorization is recalled as a particularly important representative of
preconditioning techniques for the CG method.

Focusing on the term of data-sparsity, we have given a compressed overview of
methods (and literature) currently connected to the data-sparse matrices. Chap-
ter 2 summarizes the commonly used low-rank techniques and their possible al-
ternatives and also the commonly used matrix blocking techniques and derived
matrix formats. This is complemented by the beginning of chapter 3, where the
classical scheme of the incomplete Cholesky factorization methods for data-sparse
matrices is pointed out.

Based on those, a new and complementary way of data-sparsity utilization in
the context of preconditioning has been proposed, focusing on the CG method.
Unlike the commonly used, recurrently-based methods, we retrieve the classical
Cholesky factorization scheme and modify the symbolic part of the factorization.
This is done in such a way that the implicit storing of the current active part
of the factor is possible. This approach also allows to be combined with the
classical incomplete Cholesky factorization, e.g., structural dropping to reduce
the memory and computational costs of the entire process. This requires the facts
from both the graph theory of the structurally sparse Cholesky factorization and
the data-sparsity techniques.

Together with theoretical results, a preconditioning technique has been pro-
posed and implemented in MATLAB R2015a. It has been tested on several test
matrices from the SuiteSparse Matrix collection. The results are, in our opinion,
promising enough to validate a further interest in this direction, especially in the
theoretical analysis of the proposed preconditioner coupled with the CG method.
Such analysis together with further development of the code remains a challenge
for future work.
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