Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: **Michal Outrata**

Název práce: **Aproximace maticemi malé hodnoty a jejich aplikace**

Studijní program a obor: **Numerická a výpočtová matematika**

Rok odevzdání: **2018**

Jméno a tituly vedoucího: **Prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc.**

Pracoviště: **Katedra numerické matematiky**

Kontaktní e-mail: **mirektuma@karlin.mff.cuni.cz**

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma efektivních výpočtů se objevuje hned v souvislosti s prvními algoritmy v numerické a výpočetní matematice. Například, v oblasti řešení diferenciálních rovnic se výběr diskretizačních schémat, která poskytují soustavy rovnic s maticemi s omezeným množstvím nenulových prvků, stal důležitým tématem historicky dávno. Zvětšující se velikost řešených úloh a rozvoj výpočetní techniky od poloviny dvacátého století vedly k tomu, že techniky zefektivnění výpočtů začaly zahrnovat stále větší podíl algoritmů numerické lineární algebry i diskrétní matematiky. Samozřejmě, tento vývoj byl podporován nejen vývojem nových maticových algoritmů, ale úzce souvisel i s vývojem numerických metod jako jsou, například, metody konečných rozdílů a konečných prvků. Algoritmy začaly být postupně schopny počítat stále obtížnější úlohy a namísto jednoduchých maticových tvarů, jako jsou matice pásové nebo profilové, se hlavní směr vývoje soustředil na řešení problémů s maticí obecně **strukturálně** řídkou, se strukturou řídkosti popsanou grafovým modelem. Vlivný příspěvek z devadesátých let dvacátého století, kterým byla zavedena multipólová metoda, vedl postupně k vývoji alternativního modelu zefektivnění řešení problémů, kde nižší hustota užitečné informace v modelu není popsána grafem, ale maticemi nízké hodnoty, které nahrazují maticové bloky. Tento způsob vyjádření, nazývaného využití **datové** řídkosti, obvykle znamená, že ani popis původního diskretizovaného problému není přesný, ale je jen přibližný. Z hlediska řešení velmi rozsáhlých úloh to není překážkou, protože aproximace v nějaké fázi řešení je obvykle potřeba a při použití předpokládaných iteračních postupů je přirozená.

Práce Michala Outraty je originálním příspěvkem k tématu aproximací maticemi nízké hodnoty a jejich použití ve výpočtové matematice. Originalita je dána tím, že autor hledá nové cesty, jak skloubit výše zmíněnou strukturální a datovou řídkost dohromady. Klasické efektivní algoritmy založené na strukturální řídkosti a používané na soudobých výpočetních architekturách jsou téměř vždy založeny na blokovém rozkladu. Pro velmi rozsáhlé úlohy je možné takové bloky

aproximovat maticemi s nízkou hodnotí, ale nutně implicitní uložení těchto aproximací neumožňuje použít klasické rozklady v jejich plné síle. Řešení problému, jak takové algoritmy konstruovat, je jádrem diplomové práce. Konkrétně, autor se zabývá problémem, jak včlenit aproximaci maticemi nízkých hodnotí do klasického blokového sloupcového Choleského rozkladu, který je jedním z hlavních přístupů využívajících strukturální řídkost. Dosavadní postupy využití datové řídkosti jdou cestou hierarchického uspořádání, které ale může výrazně ovlivnit konvergenci iteračních metod, do kterých jsou maticové rozklady včleněny.

Práce je nepochybně otvíráním nových obzorů a nikoli drobným vylepšováním stávajících cest. I proto mi nevadí některé drobné přepisy. Jazykové problémy autorovi vytknou samostatně. Potřebná kombinace znalosti různých souvislostí může vést k tomu, že se práce někdy hůře čte. Rozsah práce odpovídá ambicióznímu úkolu autora. Práce postupně představuje základní maticové rozklady, související iterační metody, ukazuje potřebu a zároveň přirozenost aproximace maticemi nízké hodnotí a popisuje cestu k Choleského faktorizaci s datovou řídkostí. Zabývá se zde jejími vlastnostmi i ukazuje výsledky některých numerických experimentů.

Autor má velmi široký záběr, porozuměl řadě souvisejících problémů a z práce je zřejmé, že je plně připraven rozvíjet několik možných scénářů. Ty můžou například zahrnovat studium diskretizací parciálních diferenciálních rovnic a jejich souvislostí s dobře aproximovatelnými bloky nebo další práce na teorii takovýchto kompozitních přístupů a jejím ověření v řešení rozsáhlých úloh. V každém případě soudím, že diplomová práce splnila nejen odborný, ale i pedagogický účel.

Celková úroveň práce je vynikající a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení **výborně**.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Pro přiblížení práce publiku by bylo dobré blíže vylíčit souvislost matic, které vznikají v metodě konečných prvků a matic na straně jedné a dobře aproximovatelnými bloky na straně druhé.

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 16. 8. 2018